Et per hoc patet responsio ad ea quæ utriusque obijciuntur. Nam protervitas dæmonum est, secundum quod non subduntur divinæ sapientiæ. Nescientia autem est in Angelis non respectu naturalium cognoscibilium, sed supernaturalium. Patet etiam quod intellectus ejus quod quid est semper est verus, nisi per accidens, secundum quod indebite ordinatur ad aliquam compositionem, vel divisionem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Psal. 103. *Draco ista, quem formasti ad illudendum ei.* Ibi enim Psalmista loquitur de Angelo, idest diabolo, & dicit, eum formatum a Domino, cui loquitur, ut a sanctis personis ei illudatur. Nonne Beatissimus Patriarcha Dominicus ei illudebat, quando (ut in vita ejus, legitur) eum in capitulum, in aliqua loca monasterii ipsum trahens ab eo diceret voluit, quidnam in unoquoque loco ageret contra fratrum salutem, ut postea filius suis tentamenta singularium locorum diabolica manifestans illos fortiter contra infestias, pugnasque draconis ejusdem muniret? Sic fecit, sic didicit, sic draconem vel in-

tuitum decepit. Per id ergo dictum testatur psalmus, in Angelo malo posse esse falsam deceptionem, errorem. Item a Job. 40. *An extrahere poteris Leviathan hamo, & fune ligabis linguam ejus? Numquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillam ejus? Numquid illudes ei, quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? Concident illum amici, dividens illum negotiatores.* Nota, quod nomine Leviathan intelligitur diabolus, & per hæc dicta, scilicet *hamo*, &c. *armilla*, &c. *circulum in*, &c. intelliguntur diversæ illusiones factæ ipsi, dum ipse putat, aliquid fieri, vel esse sic, cum tamen aliter fiat, vel sit. Dicit ergo Deus ad Job, *An extrahere? & cetera*; Quasi dicat: Virtute tua non poteris illudere diabolo, & decipere illum, sed solum virtute mea, quia intantum prævaleo ipsi diabolo, ut etiam ancillis meis, idest animabus servis meis humilibus præbeam ipsum, quasi canem ligatum, aut laqueo inclusum ad illudendum ei. Vide D. Gregorium, *lib. moral. super Job. c. & loco prædicto*. Item a Sancta Ecclesia in hymno secundo Dominicæ in passione sic. *Hoc opus nostræ salutis ordo depoposcerat, multiformis proditoris ars ut artem falleret.* Vides ne, quod ars Salvatoris nostri Dei fefellit artem proditoris diaboli? Ergo per hæc verba significat Ecclesia, quod in Angelorum intellectu potest esse deceptio, & falsitas. Inspice ad initium, progressum, ac finem vitæ humanæ Christi, seu Christi secundum humanitatem, & videbis, draconem istum hæpissime delusum, modo in occultatione perpetuæ virginittatis matris Dei, modo in fuga ad Ægyptum, modo in deserto per quadraginta dies, ac noctes, modo in tentatione trina, modo in passione abjectissima, modo, &c. *Secundo* habes: quomodo prædicta, inquantum in Angelo concedunt falsitatem, declares, probes, tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 296

Utrum in Angelis sit cognitio matutina, & vespertina.

II. dist. XII. art. 3. corp. & ver. quest. VIII. art. 16. & 17. & Epb. III. lect. 3. & Hebr. 1. lect. 3.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit vespertina, neque matu-

(*) *Nicolaus* vel demonstrando.

matutina cognitio. Vespere enim, & mane admixtionem tenebrarum habent. Sed in cognitione Angeli non est aliqua tenebrositas, cum non sit ibi error, vel falsitas. Ergo cognitio Angeli non debet dici matutina, vel vespertina.

2. Præterea. Inter vespere, & mane cadit nox; & inter mane, & vespere cadit meridies. Si igitur in Angelis cadit cognitio matutina, & vespertina, pari ratione videtur quod in eis debeat esse meridiana, & nocturna cognitio.

3. Præterea. Cognitio distinguitur secundum differentiam cognitorum. Unde in III. de Anima (text. 38.) (1) dicit Philosophus, quod scientiæ secantur, quemadmodum & res. Triplex autem est esse rerum, scilicet in Verbo, in propria natura, & in intelligentia angelica, ut Augustinus dicit II. super Gen. ad litt. (cap. VIII.) Ergo si ponatur cognitio matutina in Angelis, & vespertina, propter esse rerum in Verbo, & in propria natura; debet etiam in eis poni tertia cognitio propter esse rerum in intelligentia angelica.

Sed contra est quod Augustinus IV. super Gen. ad litt. (cap. XXI.) & XI. de civ. Dei (cap. VII.) (2) distinguit cognitionem Angelorum per matutinam, & vespertinam.

Respondeo dicendum, quod hoc quod dicitur de cognitione matutina, & vespertina in Angelis, introductum est ab Augustino, qui sex dies, in quibus Deus legitur fecisse cuncta, Gen. 1. intelligi vult non hos usitatos dies, qui Solis circuitu peraguntur,

cum Sol quarto die factus legatur, sed unum diem, scilicet cognitionem angelicam sex rerum generibus præsentatam. Sicut autem in die consueto mane est principium diei, vespere autem terminus; ita cognitio ipsius primordialis esse rerum dicitur cognitio matutina; & hæc est, secundum quod res sunt in Verbo: cognitio autem ipsius esse rei creatæ, secundum quod in propria natura consistit, dicitur cognitio vespertina. Nam esse rerum fluit a Verbo sicut a quodam primordiali principio; & hic effluxus terminatur ad esse rerum, quod in propria natura habent.

Ad primum ergo dicendum, quod vespere, & mane non accipiuntur in cognitione angelica secundum similitudinem ad admixtionem tenebrarum, sed secundum similitudinem principii, & termini. Vel dicendum, quod nihil prohibet, ut dicit Augustinus IV. super Gen. ad litt. (cap. XXI.) circa princ.) aliquid in comparatione ad unum dici lux, & in comparatione ad aliud dici tenebra; sicut vita fidelium, & iustorum in comparatione ad impios dicitur lux, secundum illud Eph. v. 8. (*) *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*. Quæ tamen vita fidelium in comparatione ad vitam gloriæ tenebrosa dicitur, secundum illud II. Petr. 1. 19. (**) *Habetis propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco*. Sic igitur cognitio Angeli qua cognoscit res in propria natura, dies est per comparationem ad ignorantiam, vel errorem; sed obscura est

(1) Vel sic ibi: *fecatur scientia & sensus in res (eis τὰ πρῶματα)* Pro quo forte quispiam legit *eis τὰ πρῶματα* ut hinc verteret *ficus & res* vel quemadmodum & res. Et si utrumvis parum refert.

(2) Cum utrobique illud quod Genes. 1. in singularum rerum productione repetitur, *Factum est vespere & mane dies unus* mystico sensu interpretatur, & angelicæ cognitioni applicari vult. Sic enim 4. super Genesim ad lit. cap. 22. *Post vesperam fit mane* (inquit) *cum post cognitionem sua propria natura qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem (quod ipse Deus est) cuius contemplatione formatur &c. Us vespere prima diei fit etiam sui cognitio non se esse quod Deus est; mane autem post vesperam quo concluditur dies unus & inchoatur secundum, conversio fit ejus qua id quod creata est, ad laudem refertur Creatoris, & percipiat de Verbo Dei cognitionem creature qua post ipsam fit, &c. Deinde fit vespere illius lucis cum creaturam non in verbo Dei sicut ante sed in ipsa ejus natura cognitio (nempe in ipsa natura creature,) Qua cogni-*

tio, quoniam minor est, recte vespere nomine significatur, &c. Et inferius, cap. 30. Semper est dies, inquit (apud societatem angelicam) in contemplatione incommutabilis veritatis; Semper vespere in cognitione creature in seipsa: Semper mane etiam ex hac cognitione, in laude Creatoris: Non quod abscissu lucis superioris sed quod inferioris cognitionis distinctione fiat vespere; nec mane tanquam noctis ignorantia scientia matutina succedat; sed quod vespertinam etiam cognitionem in gloriam conditoris attollat. De Civitate autem Dei lib. 11. cap. 7. In eis nomine (inquit) significata est sancta civitas in sanctis & beatis spiritibus: Fit sanna & vespere dies hujus & mane aliquatenus; quoniam scientia creature in comparatione scientia creatoris, quodammodo vespertinis: Itemque lucebit, & mane fit, cum & ipsa refertur ad laudem dilectionemque creatoris &c.

(*) *Vulgata Eratis.*

(**) *Vulgata Habemus.*

na est per comparationem ad visionem Verbi.

Ad secundum dicendam, quod matutina, & vespertina cognitio ad idem pertinet, idest ad Angelos illuminatos, qui sunt distincti a tenebris, idest a malis Angelis. Angeli autem boni cognoscentes creaturam, non in ea figuntur, quod esset tenebrescere, & noctem fieri; sed hoc ipsum referunt ad laudem Dei, in quo sicut in principio omnia cognoscunt. Et ideo post vesperam non ponitur nox, sed mane; ita quod mane sit finis præcedentis diei, & principium sequentis, inquantum Angeli cognitionem præcedentis operis ad laudem Dei referunt. Meridies autem sub nomine diei comprehenditur, quasi medium inter duo extrema. Vel potest meridies referri ad cognitionem ipsius Dei, quæ non habet principium, nec finem.

Ad tertium dicendum, quod etiam ipsi Angeli creaturæ sunt. Unde esse rerum in intelligentia angelica comprehenditur sub vespertina cognitione, sicut & esse rerum in propria natura.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte esse dictum Gen. 1. *Factum est vespere, & mane dies unus, secundus, tertius, quartus, quintus, sextus.* Quasi dicatur: De rebus omnibus, & singulis creatis fuit cognitio tunc in Angelis. Nam per singula opera incipiendo a luce usque ad hominem, &c. nominatur dies, & dies utique ex terminis his, scilicet, vespere, & mane. Dies autem ibi significat cognitionem angelicam, teste Augustino 4. *super Gen. ad litteram, cap. 22. 31. & 11. de civitate Dei, cap. 297.* Et consequenter vespere, & mane significat cognitionem illam esse tum matutinam, tum vespertinam. Vide *articuli septimi appen.* Item a Job. 38. *Cum me laudarent simul astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei.* Ex qua sententia, ut vides, ianitur, quid sit cognitio matutina in astris illis, idest, Angelis, quod scilicet est ex operibus creatis cognitis surgere in laudem conditoris. Item ab Isa. 14. *Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris?* Ex qua littera insinuat, quod etiam Angelus postea malus in sui primordio cognitionem creatorum retulit ad laudem Creatoris, unde ob hoc tunc illa sua cognitio dicta est mane, idest, cognitio matutina in sensu dicto accepta. Et quod mox ipsam bonam operationem mortificavit per pro-

Summ. S. Tb. T. II.

prium casum libere voluntarium in peccatum, atque ideo in noctem, ac tenebras cognitio sua illa postmodum terminata est, q. 63. *art. 5. ad quartum.* Secundo habes: quomodo per rationem illa scripturarum dicta, pro quanto cognitionem matutinam, ac vespertinam ponunt in Angelis, declares. *Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S VII. 297

Utrum una sit cognitio matutina, & vespertina.

Locis supr. art. 6. inductis.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod una sit cognitio vespertina, & matutina. Dicitur enim Genes. 1. 5. *Factum est vespere, & mane dies unus.* Sed per diem intelligitur cognitio angelica, ut Augustinus dicit (loc. cit. art. præc. in princ. cor.) Ergo una & eadem est cognitio in Angelis matutina, & vespertina.

2. Præterea. Impossibile est unam potentiam simul duas operationes habere. Sed Angeli semper sunt in actu cognitionis matutinae, quia semper vident Deum, & res in Deo, secundum illud Matth. XVIII. 10. *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei &c.* Ergo si cognitio vespertina esset alia a matutina, nullo modo Angelus posset esse in actu cognitionis vespertinae.